



Provincia di Modena

Area Tecnica
Edilizia
Interventi strutturali

Determinazione numero 1362 del 30/06/2026

OGGETTO: ISTITUTO MORANTE DI SASSUOLO - VIA SELMI 16, SASSUOLO (MO). INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO SECONDO STRALCIO CORPO "B". RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO. CUP: G94I19000500002..

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione dirigenziale n. 60 del 15/01/2021 il Direttore dell'Area Lavori Pubblici, Ing. Alessandro Manni, approvava il progetto esecutivo inerente i lavori di "*adeguamento sismico corpo B*" da eseguire presso l'"I.S. E. Morante in via Selmi 16 Sassuolo (MO); il progetto recava un importo complessivo di € 1.113.966,76 di cui € 803.000,00 per lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivo dei costi della manodopera stimati in € 335.600,00), € 36.000,00 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 274.966,76 quali somme a disposizione.

Il finanziamento originario recava un importo di €1.150.000,00 di cui € 1.113.966,76 finanziato con fondi MIUR D.M. 847 del 9/10/2019 (Fondo Presid. Consiglio Ministri) gestiti dalla Regione Emilia-Romagna ed €36.033,24 finanziati con entrate proprie della Provincia di Modena. Alla luce della rideterminazione del costo totale del quadro economico in sede di progettazione esecutiva che recava un importo complessivo di €1.113.966,76, con nota prot. n. 16587 del 15/05/2024 e successiva nota prot. n.18260 del 28/05/2024 si chiedeva relativa nulla osta alla RER al fine di azzerare la quota di cofinanziamento e consentire, inoltre, di procedere con una corretta rendicontazione dell'intervento sulla piattaforma ministeriale dell'edilizia scolastica (cd. GIES). Il nulla osta con parere positivo è stato acquisito agli atti con nota prot. n. 22470 del 24/06/2024 e conseguentemente l'intero progetto risulta finanziabile unicamente con i fondi MIUR D.M. 847/19.

Con determinazione dirigenziale n. 319 del 03/03/2021 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A in Bologna, C.F. e Partita IVA 02584701201. L'importo di aggiudicazione complessivo, considerando il ribasso percentuale del 19,76%, corrispondente ad € 158.672,80, reca un valore di € 644.327,20 oltre € 36.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 680.327,20) ed € 68.032,72 per IVA al 10% per l'importo complessivo di € 748.359,92.

A seguito dell'aggiudicazione dei lavori il quadro economico, come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 319/2021 veniva così ridefinito e rimodulato:

	<i>QUADRO TECNICO-ECONOMICO</i>	
A)	LAVORI IN APPALTO	Euro
1	Lavori	644.327,20

2	Oneri Sicurezza	36.000,00
	Sommano Lavori a)	680.327,20
B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	0,00
2	Spese tecniche per direzione lavori, coordinamento sicurezza, collaudo strutturale (oneri compresi)	26.000,00
3	Spese per attività di supporto al RUP	7.000,00
4	Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016	16.780,00
5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	804,00
6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	4.990,00
7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	952,00
8	Allacciamenti	2.000,00
9	Prove, saggi ed indagini	10.000,00
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	400,00
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	2.000,00
12	Iva 10% su "A) LAVORI"	68.032,72
13	Iva 22% su "B2-B5-B6-B7-B8-B9	9.844,12
14	Imprevisti	110.296,64
15	Ribasso asta iva compresa	174.540,08
	Totale somme a disposizione B)	433.639,56
C)	TOTALE a) + b)	1.113.966,76

Il Contratto di appalto è stato registrato con Rep. n. 28991 del 15/10/2021.

Con determinazione dirigenziale n.1906 del 04/11/2022, è stata approvata la prima modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, che maggiorava l'importo netto dei lavori di € 62.039,13: il maggiore importo ha trovato copertura negli imprevisti e parzialmente nelle somme derivate dal ribasso d'asta, coerentemente con le disposizioni del bando di finanziamento. Tali maggiori lavori hanno comportato un nuovo importo contrattuale di €742.366,33 (esclusa IVA), di cui €39.894,10 per oneri di sicurezza ed € 702.472,23 per lavori, a seguito del ribasso d'asta del 19,760% sul prezzo a base d'asta. I nuovi maggiori lavori sono stati affidati alla stessa impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop., già titolare dell'appalto principale. A seguito della modifica contrattuale, non si è reso necessario predisporre alcun atto aggiuntivo contrattuale, in quanto gli importi di variante in aumento non superavano il quinto contrattuale.

Con determinazione dirigenziale n. 330 del 03/03/2023 è stata approvata la seconda modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs.n. 50/2016; l'incremento dell'importo netto dei lavori è stato di € 29.508,97, che ha trovato copertura nelle somme derivate dal ribasso d'asta, coerentemente con le disposizioni del bando di finanziamento. In virtù del succitato atto si modificava l'importo dei lavori che veniva così contabilizzato in € 771.875,30 (esclusa IVA), di cui € 41.390,70 per oneri di sicurezza ed € 730.477,60 per lavori a seguito del ribasso d'asta del

19,760% sul prezzo a base d'asta. A seguito della modifica contrattuale, non si è reso necessario predisporre alcun atto aggiuntivo contrattuale, in quanto gli importi di variante in aumento non superavano il quinto contrattuale. Il quadro economico, a seguito dell'intervenuta seconda modifica contrattuale approvato con la succitata determinazione n. 330/2023, è di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO		IMPORTO MODIFICA CONTRATTUALE 02
A.1	Importo lavori	€ 730.477,60
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 41.397,70
	TOTALE LAVORI	€ 771.875,30
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	€ 0,00
2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	€ 54.239,21
3	Spese per attività di supporto al RUP	€ 7.000,00
4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	€ 16.780,00
5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	€ 804,00
6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	€ 4.990,00
7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	€ 952,00
8	Allacciamenti	€ 2.000,00
9	Prove, saggi ed indagini	€ 10.000,00
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	€ 400,00
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	€ 2.000,00
12	I.V.A. 10% lavori	€ 77.187,53
13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	€ 16.056,75
14	Imprevisti	€ 0,00
14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 46.601,87
14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 4.403,87
14quater	Lavori di manutenzione dell'impianto	€ 2.928,00

	ascensore	
15	Ribasso asta Iva compresa INDIPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	€ 95.748,23
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 342.091,46
	TOTALE PROGETTO	€ 1.113.966,76

I lavori sono stati consegnati parzialmente in data 29/11/2021 ed in via definitiva in data 17/01/2022. Nel loro proseguimento i lavori hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previste e si sono conclusi il giorno 19/03/2023, come risulta dal certificato di ultimazione redatto dal Direttore Lavori.

Con Determinazione n.1406 del 17/08/2023 sono stati approvati il Saldo Finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei soli lavori, redatto dal Direttore dei lavori Ing. Antonio Perretti, regolarmente firmato ed acquisito agli atti prot. n.22058 del 19/06/2023, dai quali risulta che l'ammontare complessivo dello stato finale ammontava ad € 50.253,40 oltre ad IVA al 10%, per un importo complessivo di € 55.278,74.

Per far fronte alla maggiore spesa per la revisione/adeguamento dei prezzi, l'Amministrazione ha adempiuto a quanto prescritto dalle norme allora vigenti, acquisendo agli atti le determinazioni relative ai maggiori importi predisposti, in occasione degli stati di avanzamento, dal Direttore dei Lavori, ing. Antonio Perretti

Con la Determinazione n. 1808 del 18 ottobre 2022 è stato approvato lo stato di avanzamento lavori speciale relativo al SAL n. 1 fino al 18 giugno 2022 e al SAL n. 2 fino al 18 luglio 2022, sulla base della documentazione redatta dal Direttore dei Lavori (prot. n. 26239 del 21 luglio 2022 e n. 26418 del 22 luglio 2022). Per il SAL n. 1 l'importo complessivo riconosciuto all'appaltatore è stato di €35.821,19 oltre IVA al 10%, per un totale di € 39.403,31, come riportato nel Certificato di Pagamento Speciale n. 392 del 27 luglio 2022, interamente coperto dalle somme a disposizione del quadro economico. Per il SAL n. 2, l'importo complessivo riconosciuto è stato di € 66.759,27 oltre IVA al 10%, per un totale di € 73.435,20, sulla base dei Certificati di Pagamento Speciale n.426 e n.427 del 3 agosto 2022. Il primo di essi, pari a €10.780,68 oltre IVA, disponeva della necessaria copertura finanziaria nel quadro economico; il secondo, invece, pari a 55.978,59 oltre IVA, ne era privo. Tale importo netto è stato quindi oggetto di richiesta al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili tramite la piattaforma dedicata, giustappunto nota prot. 30179 del 31 agosto 2022. A seguito dell'assegnazione ministeriale, l'Amministrazione ha provveduto a impegnare e liquidare i fondi mediante le determinazioni dirigenziali n. 1392 dell'11 agosto 2023 e n. 727 del 14 maggio 2024. L'IVA corrispondente, pari a € 5.597,87, non coperta dal finanziamento ministeriale, è stata sostenuta dall'Amministrazione Provinciale con risorse proprie.

Con la determinazione dirigenziale n. 2205 del 12 dicembre 2023, è stato approvato e liquidato lo stato finale straordinario dei lavori fino al 19 marzo 2023, sulla base della contabilità redatta dal Direttore dei Lavori (prot. n. 24513 del 4 luglio 2023). L'importo complessivo riconosciuto all'appaltatore ammonta ad €15.893,95, IVA compresa, somme assegnate tramite il decreto ministeriale MIT n. 190/2023 e liquidate con il Certificato di Pagamento n. 655 del 7 dicembre 2023.

Con la Determinazione n. 2829 del 11 dicembre 2025, è stato approvato e liquidato il 3° sal straordinario dei lavori fino al 25 ottobre 2022, sulla base della contabilità redatta dal Direttore dei Lavori. L'importo complessivo riconosciuto all'appaltatore ammonta ad € 42.558,44, IVA compresa, somme assegnate tramite relativi decreti ministeriali MIT e liquidate con il Certificato di Pagamento n. 536 del 24 gennaio 2023. Segue schema riepilogativo dei soli atti di revisione prezzi:

Determinazione dirigenziale	sal	Quota fondo MIMS DL 50/2022 (IVA compresa)	Quota DM 847 - MIUR (IVA compresa)	Quota e.p. Provincia (IVA compresa)	Totale (IVA compresa)	Importo SAL lordo (IVA compresa)	Ritenute 0,50%+ arrotondamenti (IVA compresa)
1808/22	01	- €	39.206,29 €	- €	39.206,29 €	39.403,31 € (c.p.392/22)	197,02 €
1808/22	02	- €	11.799,45 €	- €	11.799,45 €	11.858,75 € (c.p.426/22)	59,30 €
1392/23	02	27.849,35 €	- €	2.784,94 €	30.634,29 €	30.788,22 € (50% c.p.427/22)	153,93 €
727/24	02	27.989,30 €	- €	2.798,93 €	30.788,23 €	30.788,22 € (50% c.p.427/22)	0,01 €
2205/23	04	15.893,95 €	- €	- €	15.893,95 €	15.893,94 € (c.p.655/23)	0,01 €
2829/25	03	38.689,49 €	- €	3.868,95 €	42.558,44 €	42.558,44 € (c.p.536/23)	- €
SOMMA		110.422,09 €	51.005,74 €	9.452,82 €	170.880,65 €	171.290,89 €	410,24 €

È stato inoltre impegnato e liquidato a favore dell'appaltatore la ritenuta dello 0,5% per infortuni relative al Certificati di Pagamento di cui alla tabella precedente come da prospetto sotto riportato:

referimento certificato di pagamento	sal	Quota DM 847 - MIUR (IVA compresa)	Quota e.p. Provincia (IVA compresa)	Totale (IVA compresa)	atto di liquidazione
392/2022 e 426/2022	01-02	256,31 €	- €	256,31 €	2338/2025
426/2022, 427/2022	02	- €	153,93 €	153,93 €	2362/2025
SOMMA		256,31 €	153,93 €	410,24 €	

Con la già citata determinazione dirigenziale n.2829/2025, l'ultima in ordine cronologico afferente alla revisione prezzi, veniva disposta la liquidazione della contabilità straordinaria (voci 14bis e 14ter) a valere sulle somme a disposizione del quadro economico e veniva approvata la variazione del q.e. che risultava così modificato:

		IMPORTO MODIFICA CONTRATTUALE 02 – d.d.2829/25	Quota DM 847 - MIUR	Quota cofinanziamento fondo MIMS/e.p. DL 50/2022
A.1	Importo lavori	€ 730.477,60	€ 730.477,60	
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 41.397,70	€ 41.397,70	
	TOTALE LAVORI	€ 771.875,30	€ 771.875,30	

B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	€ 0,00	€ 0,00	
2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	€ 54.239,21	€ 54.239,21	
3	Spese per attività di supporto al RUP	€ 7.000,00	€ 7.000,00	
4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	€ 16.780,00	€ 16.780,00	
5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	€ 804,00	€ 804,00	
6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	€ 4.990,00	€ 4.990,00	
7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	€ 952,00	€ 952,00	
8	Allacciamenti	€ 1.743,69	€ 1.743,69	
9	Prove, saggi ed indagini	€ 10.000,00	€ 10.000,00	
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	€ 400,00	€ 400,00	
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
12	I.V.A. 10% lavori	€ 77.187,53	€ 77.187,53	
13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	€ 16.056,75	€ 16.056,75	
14	Imprevisti	€ 0,00	€ 0,00	
14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 155.718,99	€ 46.601,86	€ 109.117,14
14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 15.571,90	€ 4.660,19	€ 10.911,70
14quater	Lavori di manutenzione dell'impianto ascensore	€ 2.928,00	€ 2.928,00	
15	Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	€ 95.748,23	€ 95.748,23	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 462.120,3	€ 342.091,46	€ 120.028,84
	TOTALE	€ 1.233.995,60	€ 1.113.966,76	€ 120.028,84

Per quanto attiene alle voci afferenti le somme a disposizione, tutte imputate al capitolo 2877 "IPCT Morante di Sassuolo – manutenzione straordinaria", segue prospetto informativo:

ATTO	Mandato di paga-	Data MP	Descrizione	Beneficiario	Importo contrat-	Importo MP	econo-mie	impe-gno
------	------------------	---------	-------------	--------------	------------------	------------	-----------	----------

	mento (MP)				tuale servizio/ fornitura [€]	servizio/ fornitura a consuntivo [€]	[€]	cap 2877
D.D. 179/20	nd	nd	Servizio di prove di laboratorio	Tecnocontrolli	980,88	0,00	-980,88	930/26 sub 229/26
D.D. 205/20	2020/1426	02-apr- 20	servizio di ese- cuzione saggi	50564 - edil r.p.e. Srl	6.087,80	6.087,80	-	193/20 sub 66/20
D.D. 574/20	2020/5581	25-set-20	servizio di inda- gini sui materia- li	6566 - Lte s.r.l.	1.161,44	1.161,4 4	-	193/20 sub 420/20
APRE- 118/20	2021/105	14-gen- 21	L.R. 19/2008- Rimborso forfet- tario per istrut- toria progetta- zione struttura- le- Comune di Sassuolo	1398 - comune di sassuolo	400,00	400,00	-	193/20 sub 854/20
D.D. 319/21	2021/4589	02-lug-21	Nr. Gara 8018132	35975 - anac	375,00	375,00	-	848/21 sub 348/21
D.D. 1023/20	2022/1543	23-mar- 22	supporto al RUP	50940 - bergon- zini danielle	7.000,00	6.999,99	-0,01	868/22 sub 407/22
D.D. 1781/21	2022/5322	12-lug-22	Direzione lavori (acconto)	27317 - perretti antonio	31.052,10	9.374,61	-	868/22 sub 413/22
	2022/7712	25-nov- 22	Direzione lavori (2° acconto)	27317 - perretti antonio		18.572,28		868/22 sub 413/22
	2023/7050	09-ott-23	Direzione lavori (saldo)	27317 - perretti antonio		3.105,21		988/23 sub 158/23
D.D. 1920/21	2022/5323	12-lug-22	Coordinatore in fase di esecu- zione dei lavori (acconto)	27317 - perretti antonio	17.760,81	5.361,97	-	868/22 sub 414/22
	2022/7556	17-nov- 22	Coordinatore in fase di esecu- zione dei lavori (2° acconto)	27317 - perretti antonio		10.622,76		868/22 sub 414/22
	2023/7051	09-ott-23	Coordinatore in fase di esecu- zione dei lavori (saldo)	27317 - perretti antonio		1.776,08		988/23 sub 159/23
D.D. 556/23	2023/2492	19-mag- 23	Indagini diagno- stiche sulle strutture	6566 - lte s.r.l.	8.440,37	1.734,17	- 5.973,8 3	988/23 sub 482/23
	2023/6114	24/07/20 23	Indagini diagno- stiche sulle strutture	6566 - lte s.r.l.		732,37		988/23 sub 482/23

D.D. 458/22	2023/4833	23-mag-23	Direttore operativo impianti elettrici	59675 - studio elettra engineering srl	8.967,00	8.967,00	-	988/23 sub 160/23
D.D. 1828/22	2023/4837	23-mag-23	Progettazione impianti elettrici per modifica contrattuale	59675 - studio elettra engineering srl	8.391,93	8.391,93	-	988/23 sub 161/23
D.D. 513/23	2023/4876	25-mag-23	Spostamento punto di ingresso MAN	58793 - lepida s.c.p.a.	965,03	965,03	-	988/23 sub 468/23
D.D. 2146/22	2023/4918	31-mag-23	Manut.centralina ascensore	62259 - marrocco elevators s.r.l.	2.928,00	2.928,00	-	988/23 sub 163/23
D.D. 319/2021	2025/7857	29-ott-25	Spese tecn. Art. 113 D.Lgs 50/16	553 - tesoriere amministrazione prov.le modena	16.780,00	16.780,00	-	881/25 sub 181/25
somma					111.290,36	104.335,64	- 6.954,72	

Alla luce di quanto su esposto, si riporta il quadro economico a consuntivo con riferimento alla d.d.2829/25.

	descrizione	importo modificata contrattuale 02- d.d. 2829/25	importo liquidato a consuntivo	economia
A.1	Importo lavori	73 0.477,60 €	730.477,60 €	- €
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	4 1.397,70 €	41.397,70 €	- €
	TOTALE LAVORI	771. 875,30 €	771.875,30 €	- €
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	- €	- €	- €
2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	5 4.239,21 €	54.239,21 €	- €
3	Spese per attività di supporto al RUP	7.000,00 €	6.999,99 €	0,01€
4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	1 6.780,00 €	16.780,00 €	- €

5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	804,00 €	- €	804,00 €
6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	4.990,00 €	4.990,00 €	- €
7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	952,00 €	952,00 €	- €
8	Allacciamenti	1.743,69 €	791,01 €	952,68 €
9	Prove, saggi ed indagini	1 0.000,00 €	2.021,75 €	7.978,25 €
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	400,00 €	400,00 €	- €
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	2.000,00 €	375,00 €	1.625,00 €
12	I.V.A. 10% lavori	7 7.187,53 €	77.187,53 €	- €
13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	1 6.056,75 €	13.858,67 €	2.198,08 €
14	Imprevisti	- €	- €	- €
14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	15 5.718,99 €	155.718,99 €	- €
14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	15 .571,90 €	15.571,90 €	- €
14quater	Lavori di manutenzione dell'impianto ascensore	2.928,00 €	2.928,00 €	- €
15	Ribasso asta Iva compresa IN-DISPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 €. 87.270,04)	9 5.748,23 €	- €	95.748,23 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	462. 120,30 €	352.814,05€	109.306,25 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE E LAVORI	1.233. 995,60 €	1.124.689,35 €	109.306,25 €

Risulta pertanto un'economia di € 109.306,25.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Annalisa Vita, Direttrice dell'Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di " Titolare " del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 1406 del 17/08/2023 è stato approvato lo Stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione dei soli lavori nell'importo di €771.875,30 di cui € 730.477,60 per lavori ed € 41.397,70 per oneri relativi alla sicurezza;
- 2) di confermare tutti i restanti contenuti riportati nelle determinazioni dirigenziali n.1406 del 17/08/2023 e n. 2829 del 11/12/2025;
- 3) di dare atto che il codice CUP è il G94I19000500002;
- 4) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F894 (rif. Arch.394);
- 5) di rimodulare il quadro economico al fine di permettere la rendicontazione su piattaforma come ripartito per fonti di finanziamento dm847 -MIUR e fondo MIMS come sotto riportato:

		IMPORTO MODIFICA CONTRATTUALE 02 – d.d.2829/25	Quota DM 847 - MIUR	Quota cofinanziamento fondo MIMS/e.p. DL 50/2022
A.1	Importo lavori	€ 730.477,60	€ 730.477,60	
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 41.397,70	€ 41.397,70	
	TOTALE LAVORI	€ 771.875,30	€ 771.875,30	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	€ 0,00	€ 0,00	
2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	€ 54.239,21	€ 54.239,21	
3	Spese per attività di supporto al RUP	€ 7.000,00	€ 7.000,00	
4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	€ 16.780,00	€ 16.780,00	
5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	€ 804,00	€ 804,00	
6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	€ 4.990,00	€ 4.990,00	
7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	€ 952,00	€ 952,00	
8	Allacciamenti	€ 1.743,69	€ 1.743,69	
9	Prove, saggi ed indagini	€ 10.000,00	€ 10.000,00	
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	€ 400,00	€ 400,00	
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
12	I.V.A. 10% lavori	€ 77.187,53	€ 77.187,53	
13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	€ 16.056,75	€ 16.056,75	
14	Imprevisti	€ 0,00	€ 0,00	
14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 155.718,99	€ 46.601,86	€ 109.117,14
14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	€ 15.571,90	€ 4.660,19	€ 10.911,70

14quater	Lavori di manutenzione dell'impianto ascensore	€ 2.928,00	€ 2.928,00	
15	Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	€ 95.748,23	€ 95.748,23	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 462.120,30	€ 342.091,46	€ 120.028,84
	TOTALE	€ 1.233.995,60	€ 1.113.966,76	€ 120.028,84

6) di dare atto che dal confronto tra il quadro economico del progetto finanziato ed il quadro economico dell'opera a consuntivo, risulta una economia complessiva di € 109.306,25 così ripartita:

	descrizione	importo modifica contrattuale 02- d.d. 2829/25	importo liquidato a consuntivo	economia
A.1	Importo lavori	73 0.477,60 €	730.477,60 €	- €
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	4 1.397,70 €	41.397,70 €	- €
	TOTALE LAVORI	771. 875,30 €	771.875,30 €	- €
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	- €	- €	- €
2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	5 4.239,21 €	54.239,21 €	- €
3	Spese per attività di supporto al RUP	7.000,00 €	6.999,99 €	0,01€
4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	1 6.780,00 €	16.780,00 €	- €
5	Prove di laboratorio ditta Tecnocontrolli	804,00 €	- €	804,00 €
6	Esecuzione saggi ditta Edil RPE	4.990,00 €	4.990,00 €	- €
7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	952,00 €	952,00 €	- €
8	Allacciamenti	1.743,69 €	791,01 €	952,68 €
9	Prove, saggi ed indagini	1 0.000,00 €	2.021,75 €	7.978,25 €
10	Rimborso per istruttoria Ufficio sismica	400,00 €	400,00 €	- €
11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	2.000,00 €	375,00 €	1.625,00 €
12	I.V.A. 10% lavori	7 7.187,53 €	77.187,53 €	- €

13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	1 6.056,75 €	13.858,67 €	2.198,08 €
14	Imprevisti	- €	- €	- €
14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	15 5.718,99 €	155.718,99 €	- €
14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati pagamento di cui al decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art 26	15 .571,90 €	15.571,90 €	- €
14quater	Lavori di manutenzione dell'impianto ascensore	2.928,00 €	2.928,00 €	- €
15	Ribasso asta Iva compresa IN-DISPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	9 5.748,23 €	- €	95.748,23 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	462. 120,30 €	352.814,05€	109.306,25 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE E LAVORI	1.233. 995,60 €	1.124.689,35 €	109.306,25 €

- 7) di dare atti che le economie di € 109.306,25 e di liberare le seguenti somme:
€5.973,83 sul cap. 2877 imp 930/26 sub 231/26 riferite dunque a prove affidate a LTE;
€980,88 sul cap. 2877 imp 930/26 sub 229/26 riferite dunque a prove affidate a Tecnocontrolli;
€95.748,23 sul cap. 2877 imp 930/26 sub 230/26 qual ribasso indisponibile;
€6.859,61 quale disponibilità sull'imp 930/26, comprensivo di €256,31 riguardante le somme della ritenuta di acconto su certificato di pagamento straordinari revisione prezzi a valere sulla quota DM 847 – MIUR.
- 8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;
- 9) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)